HAJI AWANG BADARUDDIN BIN PENGARAH DATO PADUKA
AWANG HAJI OTHMAN,

MENTERI HAL EHWAL UGAMA.

DI MAJLIS PENANDATANGANAN DAN DOA KESYUKURAN
PROJEK MUSHAF BRUNEI DARUSSALAM DAN TAFSIRANNYA

HARI RABU,
26 SYAWAL 1447H / 15 APRIL 2026M

BERTEMPAT DI DEWAN SUTRA
HOTEL ANTARABANGSA RIZQUN,

NEGARA BRUNEI DARUSSALAM

3. Maka dalam kesempatan ini sukacita meristakan bahawa
Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seari Baginda Sultan
Haji Hassanal Bolkiah Mu’izzaddin Waddaulah Ibni Al-
Marhum Sultan Haji ‘Omar Ali Saifuddien Sa’adul Khairi
Waddin telah menitahkan melalui warkah Baginda bertarikh
3hb Rabi’ul Awal 1407H/6hb Nobember 1986 (sudah lebih
tiga puluh tahun) supaya Brunei mempunyai mushaf al-
Qur’an bertulis tangan untuk dicetak dan diterbitkan.

Sesungguhnya projek Brunei untuk mempunyai mushaf
al-Qur’annya itu telah mendapat perhatian daripada
Universiti Al-Azhar, Mesir khasnya daripada Majma’ al-
Buhuth al-Islamiah (Al-Azhar Islamic Research Academy)
bahkan dengan perhatian khas oleh Syaikh Jaadul Haq ‘Ali
Jaadul Haq, Syaikhul Azhar pada masa itu sehingga ke tahap
percetakannya yang pertama pada tahun 1412H/1991M di
Percetakan Universiti Al-Azhar, di Kaherah.

7. Edisi pertama itu ialah edisi bersais besar yang diedarkan
ke masjid-masjid dan surau di seluruh negeri selain untuk
diagihkan kepada orang ramai yang terdiri dari keluarga
Islam (pasangan suami isteri).

Lima belas tahun kemudian, iaitu pada tahun 1427H/2006M
barulah Mushaf Brunei Darussalam itu diterbitkan di Brunei
oleh Percetakan Kerajaan iaitu edisi kedua yang berukuran
kecil. Edisi kedua ini tujuan asalnya ialah bagi kegunaan
murid-murid dan penuntut sekolah ugama/arab seperti
halnya pada masa ini.

Alhamdulillah usaha penterjemahan mushaf negara yang
mula dilaksanakan pada bulan Jun 2007 dan jilid
pertamanya yang mengandungi juzu’ 1–3 telah berjaya
diterbitkan. Ia seterusnya telah dilancarkan oleh Kebawah
Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan dan Yang
Dipertuan Negara Brunei Darussalam bersempena Majlis
Sambutan Nuzul Al-Qur’an pada 17hb Ramadhan 1430H
bersamaan 6hb September 2009M.

Maka ternyata usaha menyelesaikan terjemahan 30 juzu’
selengkapkanya telah memakan masa hampir enam tahun
(Jun 2007 – Julai 2013).

11. Itu baru setakat menyediakan rang terjemahan bagi
projek menerbitkan Mushaf Brunei Darussalam dan
Terjemahannya, bukan rang tafsiran yang juga akan
mengikuti proses penyediaan yang sama sebelum
diperakukan sebagai tafsiran yang terpakai.

- Pehin Udana Khatib Dato Paduka Seri
Setia Ustaz Haji Awang Badaruddin bin
Pengarah Dato Paduka Haji Awang
Othman,
Menteri Hal Ehwal Ugama.

Daraina – 8 Sg Besar
Spg 530 Km 13 Jalan Kota Batu, BD2517
Brunei – Muara.
Brunei Darussalam.
24 Syawal 1447H/13 April 2026M.